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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день надежность

отечественной сельскохозяйственной техники несколько ниже зарубежной, и

технологические способы ее обеспечения до сих пор остаются важнейшими

задачами конструкторов и технологов [3, 98, 65, 104, 26].

Первичный анализ причин отказов показал, что посадки в цилиндрических

поверхностях приводов со шпонками назначаются по методу аналогии и имеют

зазоры в начальном конструктивном исполнении, в то время как во всей базовой

научной и учебной литературе по конструированию цилиндрических соединений

со шпонками указана аксиома, что такое соединение должно передавать нагрузку

самостоятельно, а шпонка служит предохранителем на случай проворачивания при

перегрузках [37, 57, 62, 68, 118]. В реальных соединениях вращающий момент

передается только шпонкой, а уже заложенные такой конструкцией зазоры

приводят к значительному изнашиванию цилиндрических поверхностей,

поверхностей шпонки и пазов. Такие дефекты как износ посадочных отверстий и

смятие шпонок и пазов являются критическими, так в этом случае необходимо

разбирать привод, снимать, например, электродвигатель и редуктор и проводить не

только замену полумуфт, но и валов соединяемых агрегатов, что достаточно дорого

и трудоемко. С точки зрения теории взаимозаменяемости, данные соединения

начинают свою эксплуатацию уже в зоне аварийного износа, что не допустимо.

К сожалению, в современные компьютерные программы, используемые для

проектирования машин и оборудования, заложены готовые решения по

назначению допусков размеров и посадок различных соединений. Как правило в

основу выбора норм точности положены методы прецедентов и подобия. Такой

подход приводит к тому, что проектируемые узлы не отвечают требованиям к

надежности и долговечности, так при выборе не учитывается сложная взаимосвязь

различных факторов, обусловленных реальными условиями эксплуатации

проектируемого узла (крутящий момент, осевая сила, радиальная и консольная

нагрузка, тонкостенность вала или отверстия, характеристики материалов деталей,
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виды сборки, коэффициенты трения при сборке, величины смятия шероховатости

поверхности и т.д.) [72]. Существующие нормативные документы (ГОСТы,

методические рекомендации) по выбору допусков и посадок, морально устарели и

не учитывают требования, предъявляемые к новым проектируемым узлам,

сборочным агрегатам и машинам с позиций их надежности, долговечности и

безотказности.

Кроме этого, в современном машиностроении применяются новые

материалы, физические характеристики которых позволяют создавать более

надежные и долговечные посадки, по сравнению с рекомендуемыми в ГОСТах,

поэтому применение устаревших методик расчета и методов подобия необходимо

заменить на новые и современные методы. Несмотря на сложный характер

стохастической модели конструирования посадок с натягом, цифровая поддержка

позволит значительно облегчить и расширить ее использование.

С другой стороны, об актуальности и востребованности вопросов, связанных

с нормированием точности посадок соединений свидетельствует высокое

цитирование публикаций на эту тему в изданиях, индексируемых в различных

базах данных.

Диссертационное исследование направлено на решение фундаментальной

проблемы обеспечения надежности, долговечности и безотказности соединений с

натягом при конструировании узлов и сборочных единиц унифицированной и

специальной техники сельскохозяйственного назначения.

Степень разработанности. Исследованием влияния норм точности,

допусков, зазоров и натягов в посадках на долговечность ответственных

соединений сельскохозяйственной техники, вопросами контроля этих параметров,

занимались многие отечественные ученые: Белов В.М., Голубев И.Г., Дорохов

А.С., Дидманидзе О.Н., Ерохин М.Н., Иванов А.И., Казанцев С.П., Левшин А.Г.,

Леонов О.А., Павлюк Р.В., Пастухов А.Г., Пучин Е.А., Серый И.С., Федоренко

В.Ф., Черноиванов В.И., Яковлев С.А., Якушев А.И. и др.

В трудах члена корреспондента РАН Буренина А.Н. [34, 35] изложены

основные принципы упругопластической деформации деталей, а также изучены

7

вопросы изменения натягов при динамике частоты вращения и температуры, что

может послужить в качестве базы для формирования методики расчета

наибольшего натяга.

В заявленной области исследования ведутся во всем мире, однако

исследований аналогичных представленным в данной диссертации, на данный

момент в научной литературе не описано.

Можно выделить несколько научных групп, занимающихся изучением

проблем совершенствования расчетов норм точности с позиций обеспечения

долговечности соединений, наиболее близких к данному исследованию:

Группа под руководством профессора Liu, Zhiming (China) [10] изучает

влияние на соединения с натягом усталостных напряжений при фритинг-процессах

в осях высокоскоростных поездов, и проводятся испытания на фреттинг-

повреждение повреждений посадки с натягом осей под действием вращающихся и

изгибающих нагрузок.

В области экспериментальных исследований, изучением переменных

вибраций со смещением центра дисбаланса и скорости колебаний на надежность

посадки с натягом занимается группа под руководством Wang, Dong (China) [17,

18].

В Индии группа под руководством Verma, Rajeev занимается изучением

величин натягов при формировании посадок тонкостенных колец с целью

восстановления геометрии гильз цилиндров двигателей внутреннего сгорания.

Наибольший вклад в развитие теории точности и надежности машин в России

внесли ученые из Института проблем машиноведения РАН (В.П. Булатов, И.Г.

Фридлендер, А.П. Баталов и др.).

Цель исследования. Обеспечение норм точности посадок цилиндрических

соединений приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники методами

функциональной взаимозаменяемости.

Задачи исследования. Для обеспечения норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной
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техники методами функциональной взаимозаменяемости необходимо решить

следующие задачи:

выявить основные виды и причины возникновения дефектов в приводах муфт

со шпоночными соединениями. Обосновать необходимость совершенствования

методик нормирования точностных характеристик данного типа соединений;

разработать теоретические основы расчета предельных натягов в соединении

приводов муфт с валами;

разработать методику расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками;

провести апробацию теоретических исследований по обеспечению норм

точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками;

оценить экономический эффект от обеспечения норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками и разработать

рекомендации к производству.

Объектом исследования являются унифицированные цилиндрические

соединения приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники.

Предметом исследования являются методы функциональной

взаимозаменяемости, применительно к расчету и выбору посадок цилиндрические

соединения приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники

Научная новизна. Существенно дополнена и адаптирована для расчетов

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками классическая методика

расчета и выбора посадок с натягом, с учетом нормированного вращающего

момента и ширины пазов под шпонку в материалах отверстия муфты и вала.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость заключается в получении зависимости для расчётов наибольшего и

наименьшего функциональных натягов в цилиндрическом соединении приводов,

имеющих муфты со шпонками. Прикладная значимость заключается в

использовании методики расчета предельных натягов для обеспечения норм

точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при

ремонте сельскохозяйственной техники.
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Результаты научного исследования могут быть использованы на ремонтных

предприятиях, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт

отечественных машин и оборудования. Внедрение результатов научного

исследования позволит существенно повысить надежность и долговечность

приводов сельскохозяйственных машин.

Методология и методы исследования. Выполнение теоретических и

практических исследований предусматривало использование теории

сопротивления материалов, в частности третьей и четвертой теории прочности,

расчетов нагружения элементов деталей машин, теории вероятностей,

статистических методов обработки информации, применялись методы

математического моделирования. Использовалась современная методика выбора

средств измерений линейных размеров. Эмпирической базой исследования стали

официальные данные завода Моссельмаш.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методика расчета и выбора посадок соединений приводов муфт со шпонками

в сельхозмашинах, включающая в себя:

‒ методику расчета наименьшего и наибольшего функциональных натягов;

‒ методику наименьшего и наибольшего технологических натягов.

2. Методика расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

положения диссертационной работы доложены на международных

конференциях:

– на национальной научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 80-летию Ульяновского государственного аграрного

университета имени П.А. Столыпина «Наука в современных условиях: от идеи до

внедрения» (г. Ульяновск, 2022 г.).

– на IV Всероссийская научно-техническая конференция с международным

участием «Отечественный и зарубежный опыт обеспечения качества в

машиностроении» (г. Тула, ТГУ, 2023 г.);
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– на международной межвузовской научно-технической конференции

студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Реинжиниринг и

цифровая трансформация эксплуатации транспортно-технологических машин и

робото-технических комплексов»(г. Москва, РГАУ-МСХА, 2023 г.);

–на V Международной научной конференции «Модернизация, инновации,

прогресс» (г. Красноярск, 2023);

– на научно-практической конференции «Чтения академика В.Н.

Болтинского» (г. Москва, РГАУ-МСХА, 2023 г.);

По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 2

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи в изданиях, индексируемых в

международных цитатно-аналитических базах данных.

Структура и объём работы. Диссертация включает введение, пять глав,

заключение, список используемых источников информации из 158 наименований,

и приложений на 4 страницах. Объем диссертации – 128 страниц, поясняется 31

таблицами и 30 рисунками.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Общая методика исследования способов обеспечения

надежности посадки в цилиндрических поверхностях приводов

муфт со шпонками

Формирование методики исследования направлено на определение

приемов, способов исследования, порядка их применения и интерпретации

полученных результатов. Общая методика исследования надежности посадки в

цилиндрических поверхностях приводов муфт со шпонками (рис.1.1)

предусматривает изучение современного состояния проблемы, постановку цели и

задач исследования, разработку теоретической модели и экспериментальные

исследования, оценку экономической эффективности от увеличения срока службы

рассматриваемых соединений.

Для изучения современного состояния вопросов, связанных с обеспечением

надежности посадки в цилиндрических поверхностях приводов муфт со шпонками

необходимо провести следующие исследовательский мероприятия:

анализ муфт, применяемых в сельскохозяйственной, которые наиболее часто

используются в цилиндрических поверхностях приводов муфт со шпонками;

анализ нормативных и конструкторских документов, установление

требований к нормам точности и размерного анализа приводов муфт со шпонками,

применяемых в машинах и оборудовании для сельского хозяйства;

анализ методов расчета норм прочности цилиндрических соединений со

шпонкой в муфтах, применяемых в машинах и оборудованиях для сельского

хозяйства;

выявить и проанализировать основные дефекты приводов со шпонками,

возникающие на стадии эксплуатации машин и оборудования в сельском

хозяйстве. Установить факторы, влияющие на возникновение этих дефектов.

провести анализ способов восстановления и технологии ремонта

цилиндрических соединений со шпонкой.
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Теоретическое исследование направленно на обеспечение функциональной

взаимозаменяемости посадки в цилиндрических поверхностях приводов муфт со

шпонками, а именно на:

разработку методики расчета наименьшего технологического натяга для

соединений муфт с валами;

разработку методики расчета наибольшего технологического натяга для

соединений муфт с валами;

разработку методики корректировки технологических натягов;

выбор посадки муфты на вал в системе вала и в системе отверстия;

разработку методики расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Для проведения экспериментальных исследований необходимо:

разработать методику проведения контроля и дефектации с целью оценки

параметров рассеяния действительных размеров сопрягаемых деталей и

действительных натягов в соединении муфт с валами;

выбрать средства измерений максимально возможной точности для

измерений диаметров концов валов, внутреннего диаметра отверстия полумуфты,

ширины паза на валу и во внутреннем диаметре полумуфты;

спроектировать комплексные калибры для контроля новых шпоночных

соединений;

разработать компьютерные программы для расчета наибольшего и

наименьшего функционального натяга для цилиндрических соединений приводов

муфт со шпонками.

Апробация теоретических исследований по обеспечению точности посадки

в цилиндрических поверхностях приводов муфт со шпонками включает в себя:

анализ точности изготовления поверхностей концов валов, отверстий муфт,

ширины и пазов шпонки;

апробацию методики расчета натягов и выбора посадок для соединения

муфт с валами;
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апробацию методики расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками;

проведение расчета температуры нагрева муфты для выбранных посадок

(сборка соединений методом нагрева втулки)

Оценка экономического эффекта осуществляется согласно приятным

стандартным методикам, а также с помощью методов, разработанных в данной

исследовательской работе.

Завершающим этапом диссертационной работы является разработка научно

обоснованных рекомендаций по обеспечению надежности посадки в

цилиндрических поверхностях приводов со шпонками.

Рисунок 1.1 ‒ Структурная схема исследований
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1.2 Анализ муфт, применяемых в машинах и оборудовании для

сельского хозяйства

В приводах сельхозтехники для соединения двух валов, передающих

крутящий момент, широко используется различные типы муфт: упругие (гибкие,

эластичные) и жёсткие [59, 66, 106, 133]. Соединение валов с втулками

осуществляется с помощью штифтов, шпонок и шлицев [109, 145]. На рис. 1.1.

показаны втулочные муфты с штифтами, сегментными шпонками и шлицами.

Рисунок 1.1 ‒ Муфты глухие (жесткие) втулочные:

а) – штифтовая, б) – шпоночная, в) – шлицевая

Анализ технической документации различных машин и оборудования [121,

122, 133], используемых в сельском хозяйстве показал, что в цилиндрических

поверхностях приводов муфт со шпонками наиболее часто используются упруго-

втулочные пальцевые муфты (рис. 1.2) и цепные муфты (рис. 1.4).

Упруго-втулочные пальцевые муфты (МУВП) изготавливают, как правило,

из чугуна СЧ 40, стали 30 или литья 35Л. [112] Пальцы полумуфт изготавливают
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из стали с механическими свойствами не хуже марки 45; распорные втулки – из

стали марки Ст3; упругие втулки – из резины (предел прочности не менее 8 МПа)

[51].

Рисунок 1.2 – Упруго-втулочная пальцевая муфта (1 и 2 – полумуфты, 3 и 4 –

концы валов, 5 и 6 – шпонки, 7 – стальные пальцы, 8 – гайки, 9 – упругие

резиновые втулки)

Муфты упругие втулочно-пальцевые (МУВП) находят широкое применение

в сельскохозяйственных машинах, особенно для соединения электродвигателей с

исполнительными механизмами (машинами) при d < 150 мм. Передача крутящего

момента происходит от двигателя к редуктору и от редуктора к машине. Упругая

втулочно-пальцевая муфта широко применяется в различных приводах машин и


[…]


текущему ремонту картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 рассчитывают по

формуле [100]:

Э1 = З1
б − З1

у
, (5.2)

где З1
б, З1

у
‒ годовые затраты на текущий ремонт одного комбайна у базового

варианта и улучшенного соответственно, р.

Годовые затраты на текущий ремонт одного комбайна рассчитывают по

формуле [100]:

З1 = ТР𝑡нч𝑘СФР, (5.3)

где Тр ‒ годовая трудоемкость работ по текущему ремонту, чел·ч; tнч ‒ средняя

стоимость одного нормо-часа работы специалиста по ремонту комбайна, руб./

нормо-час; kСФР ‒ коэффициент, учитывающий обязательные отчисления в

Социальный фонд России.

Используя данные, представленные в табл. 5.2 годовая трудоемкость работ

по текущему ремонту будет рассчитана по формуле [100]:

ТР = 𝑊чТч, (5.4)

98

где Wч ‒ средняя годовая наработка комбайна в часах чистой работы, ч; Тч ‒

трудоемкость текущего ремонта в расчете на чистое время работы, (чел·ч)/ч.

Результаты расчёта экономического эффекта за счет снижения годовой

трудоемкости работ по текущему ремонту картофелеуборочного комбайна

КПК-2-01 представлены в табл. 5.3.

Таблица 5.3 ‒ Результаты расчетов экономического эффекта за счет снижения

годовой трудоемкости работ по текущему ремонту картофелеуборочного комбайна

КПК-2-01

Показатель
Единица

измерения

Вариант

базовый улучшенный

Значение

Годовая трудоемкость работ по текущему

ремонту
чел·ч 27,5 22,5

Средняя стоимость одного нормо-часа

работы специалиста

руб./ нормо-

час

1800

Коэффициент, учитывающий

обязательные отчисления в Социальный

фонд России

‒ 0,3

Затраты на текущий ремонт одного

комбайна
руб. 64350 52650

Годовой экономический эффект р/год 11700

Из табл. 5.3 видно, что за счёт снижения годовой трудоемкости работ по

текущему ремонту картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 произойдет

уменьшение затрат на текущий ремонт. Годовой экономического эффекта за счет

снижения годовой трудоемкости работ по текущему ремонту картофелеуборочного

комбайна КПК-2-01 в расчете на 1 комбайн составит 1

1700 руб.

Экономический эффект за счет уменьшения времени простоя при отказах

картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 рассчитывают по формуле [100]:

Э2 = С2
б − С2

у
, (5.5)

где С2
б , С2

у
‒ стоимость неубранного картофеля по причине простоя комбайна при

отказе для базового и улучшенного варианта соответственно, руб.
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Стоимость неубранного картофеля по причине простоя комбайна при отказе

рассчитывают по формуле [100]:

С2 = ТПР𝑆н𝑈кСк, (5.6)

где ТПР ‒ среднегодовое время простоя комбайна при отказе, дней; Sн ‒ количество

неубранной площади по причине простоя при отказе, га; Uк ‒ средняя урожайность

картофеля, ц/га; Ск ‒ средняя стоимость тонны картофеля, руб./ц.

Используя данные, представленные в табл. 5.2, среднегодовое время простоя

комбайна при отказе рассчитывают по формуле [100]:

ТПР = 𝑊ч𝑡р, (5.7)

где tр ‒ время удельного простоя комбайна в ремонте в расчет на чистое время

работы, дней/ч.

Результаты расчёта экономического эффекта за счет уменьшения времени

простоя при отказах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 представлены в

табл. 5.4.

Таблица 5.4 ‒ Результаты расчетов экономического эффекта за счет уменьшения

времени простоя при отказах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01

Показатель
Единица

измерения

Вариант

базовый улучшенный

Значение

Среднегодовое время простоя комбайна

при отказе
день 2,8 2,3

Количество неубранной площади по

причине простоя при отказе
га 6,3 5,15

Средняя урожайность картофеля в

Центральном федеральном округе*
ц/га 110

Средняя стоимость тонны картофеля р/ц 800

Стоимость неубранного картофеля тыс. руб. 552 453

Годовой экономический эффект тыс. руб. 99

* по данным Федеральной службы государственной статистики

(https://rosstat.gov.ru/bgd/regl/B11_14p/IssWWW.exe/Stg/d02/15-21.htm)

Из табл. 5.4 видно, за счет снижения среднегодового количества отказов в

расчете на 1 машину, уменьшится среднегодовое время простоя комбайна при

отказе. Годовой экономического эффекта за счет уменьшения времени простоя при
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отказах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 в расчете на 1 комбайн составит

99 тыс. руб.

Таким образом, по формуле (5.1) суммарный годовой экономический

эффект от повышения точности посадок в приводах муфт со шпонками в расчете

на 1 картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 составит 110,7 тыс. руб.

5.3 Выводы

1. В результате внедрения новой посадки в соединениях цепной муфты с

валом в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01, за счет

снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину, увеличится

средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и

удельный простой комбайна в ремонте.

2. Полученные расчетные значения свидетельствуют об эффективности

новой посадки в соединениях цепной муфты с валом в приводах и узлах

картофелеуборочного комбайна КПК-2-01.

3. Определены источники формирования экономического эффекта от

повышения точности посадок в приводах муфт со шпонками в

картофелеуборочном комбайне КПК-2-01.

4. Суммарный годовой экономический эффект от повышения точности

посадок в приводах муфт со шпонками в расчете на 1 картофелеуборочного

комбайна КПК-2-01 составит 110,7 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенного анализа нормативной и конструкторской

документации установлено, что большинство рекомендованных в ГОСТ посадок

не обеспечивают заданную долговечность соединения из-за наличия зазоров и

малых натягов, при которых будет возникать относительное перемещение

поверхностей сопрягаемых деталей.

2. Усовершенствована методика расчета наименьшего функционального

натяга для цилиндрических соединений со шпонкой, базирующийся на постулатах

необходимости передачи соединением заданного вращающего момента, а также с

учетом специфики геометрии деталей в соединении со шпонкой. Разработана

методика расчета наибольшего функционального натяга, базирующееся на

положении теории сопротивления материалов и теории прочности, с учетом

геометрии соединяемых деталей. Предложена методика корректировки

функциональных натягов с учетом: смятия шероховатостей поверхности деталей

при их сборке различными методами, температурных деформаций деталей в

процессе эксплуатации, повторной перепрессовки при ремонте, увеличения

давления у торцов отверстия при сборке.

3. Разработана методика расчета параметров запрессовки и распрессовки

для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками. Предложено при

расчете усилия распрессовки учитывать наибольший вероятностный натяг, а для

гарантии распрессовки соединения в полевых условиях предложено наибольший

натяг ограничивать не по условиям прочности, а по условию быстрой разборки

соединения. Для исследуемых посадок необходимо усилие запрессовки и

распрессовки от 1,4 до 7,3 тонны.

4. Расчетным путем доказано, что наиболее целесообразно применять

посадку 50H8/u8, получаемую при сборке методом нагрева втулки, так как она

более стабильна по диапазону натягов и точность обработки вала более низкая и,

следовательно, себестоимость обработки вала будет ниже.
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Проведены расчеты для выбора посадок полумуфт на валы редуктора Н

090.20 номинальным диаметром 30 производства завода «Моссельмаш». В

результате расчётов получена посадка 30H7/v7.

Установлено, что для соединения вала электродвигателя с муфтой Ø80 мм

при сборке методом запрессовки наиболее целесообразно применять посадку

Н8/t6, а при нагреве муфты Н8/t7. Для соединения вала ВВН с муфтой Ø65 мм при

любом виде сборки наиболее целесообразно применять посадку Н7/t6. В результате

анализа полученных расчётов выявлено, что при использовании комбинированной

муфты к деталям с меньшим диаметром будут предъявляется более высокие

требования по точности обработки соединяемых поверхностей.

5. В результате внедрения новой посадки в соединениях цепной муфты с

валом в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01, за счет

снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину, увеличится

средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и

удельный простой комбайна в ремонте.

Суммарный годовой экономический эффект от повышения точности посадок

в приводах муфт со шпонками в расчете на 1 картофелеуборочного комбайна КПК-

2-01 составит 110,7 тыс. руб.
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Рекомендации к производству

1. Для повышения надежности и долговечности при проектировании

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками новой

сельскохозяйственной техники и ее ремонте назначать посадки с натягом.

Величины предельных технологических натягов рассчитывать по специально

разработанной методике.

2. Для гарантии расспрессовки соединения в полевых условиях при

проектировании новой сельскохозяйственной техники и ее ремонте предложено

наибольший натяг цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками

ограничивать не по условиям прочности, а по условию быстрой разборки соединения.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные диссертационные исследования могут служить основой для

дальнейшего развития и совершенствования норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Перспективными направлениями развития темы являются:

1. Разработка стохастической модели параметров рассеяния

функциональных и конструктивных натягов в приводах цилиндрических

соединений со шпонкой с учетом рассеяния таких параметров как: действительные

размеры сопрягаемых деталей, коэффициент трения при сборке, физико-

механические свойства сопрягаемых материалов и т.д.;

2. Разработка стохастической модели отказа в приводах цилиндрических

соединений со шпонкой для обоснования необходимого запаса точности при

выборе посадки.
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Приложение А. Свидетельства государственной регистрации
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Приложение Б. Акты внедрения результатов научно-
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