ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, доцента Яковлева Сергея Александровича на диссертационную работу **Пупковой Дарьи Александровны** «Обеспечение норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при ремонте сельскохозяйственной техники», представленной к публичной защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Актуальность темы исследования.

Поиск методов обеспечения долговечности соединений приводов муфт со шпонками, как правило, направлен на улучшение физико-химических свойств используемых материалов, создание новых или усовершенствованных конструкций муфт. Однако одной из причин отказов в приводах муфт со шпонками – отсутствие обоснованной методики нормирования точности посадок в данном соединении. Все посадки, как правило, назначаются по аналогии или в соответствии с ГОСТами, в которых рекомендовано выбирать посадки с зазорами, так как в этом случае значительно облегчается сборка-разборка соединения в полевых условиях. Такая ситуация приводит к тому, что привод муфт со шпонками передает вращающий момент через поверхность шпонки, что значительно перегружает соединение и приводит к отказу из-за разрушения шпонки или шпоночного паза.

Таким образом, тема диссертационного исследования Пупковой Д.А., посвященного обеспечению норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками, является актуальной, так как позволяет решать важную проблему обеспечения работоспособности и долговечности сельскохозяйственной техники.

Научная новизна результатов исследования. Совершенствование методик расчета функциональных натягов для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонкой и внедрение программного обеспечения.

Практическая значимость результатов исследования.

Использование методики расчета предельных натягов для обеспечения норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при ремонте сельскохозяйственной техники в плане выбора посадок с целью обеспечения долговечности соединений. Результаты научного исследования внедрены в такие предприятия, как ООО «Завод «АГРОМАШ» и ООО «КЗ «Ростсельмаш».

Достоверность, обоснованность и новизна основных выводов. В ходе исследований были использованы методы математического моделирования. Результаты исследования имеют совпадения теоретического обоснования и полученных в ходе экспериментов результатов.

В заключении автором сделано 5 выводов, каждый из которых полностью отражает 5 поставленных задач.

В первом выводе на основании проведенного анализа нормативной и конструкторской документации установлено, что большая часть рекомендованных посадок не гарантирует заданную долговечность соединения. Связано это с наличием зазоров и малых натягов. Вывод достоверен.

Во втором выводе автор приводит результаты работы над методиками расчета наименьшего и наибольшего функциональных натягов для цилиндрических соединений со шпонкой, корректировки функциональных натягов с учетом: смятия шероховатостей поверхности деталей при их сборке различными методами, температурных деформаций деталей в процессе эксплуатации, повторной перепрессовки при ремонте, увеличения давления у торцов отверстия при сборке. Вывод достоверен: методики усовершенствованы.

В третьем выводе модернизирована методика расчета параметров запрессовки и распрессовки для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками. Вывод достоверен.

В четвертом выводе автор предлагает к применению в редукторах Н 090.40 и Н 090.20 посадки $50H8/u8$ и $30H7/v7$ соответственно. А также для

соединения вала электродвигателя с муфтой и вала ВВН с муфтой посадки $80H8/t6$ ($80H8/t7$ – при нагреве муфты) и $65H7/t6$ соответственно. Вывод достоверен и подтверждён соответствующими расчетами и публикациями.

В пятом выводе приводится технико-экономическая оценка результатов внедрения новой посадки в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01. За счет снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину увеличится средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и удельный простой комбайна в ремонте. Также посчитан суммарный годовой эффект от повышения точности посадок в приводах муфт со шпонками в расчете на 1 картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 на сумму 110,7 тыс. руб. Вывод достоверен.

Оценка содержания диссертационного исследования, ее содержания и замечания. Диссертация включает введение, пять глав, заключение, список используемых источников информации из 158 наименований, и приложений на 4 страницах. Объем диссертации – 128 страниц, поясняется 31 таблицами и 30 рисунками. Результаты исследований прошли широкую апробацию на различных научных конференциях, опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК и Scopus.

В целом оформление и структура диссертации и автореферата соответствуют ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Введение. Включает актуальность темы исследования, степень разработанности, цель, задачи, объект, предмет, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методы, основные положения на защиту, степень достоверности и апробацию, структуру и объем диссертации.

Глава 1. Состояние вопроса и задачи исследований. Включает обзор литературы по теме исследования. Разработана общая методика исследования способов обеспечения надежности посадки в цилиндрических поверхностях приводов муфт со шпонками и представлена структурная схема исследования. Проведен анализ: муфт, которые применяются в сельскохозяйственном

оборудовании; требований нормативной документации к муфтам; дефектов шпоночных соединений, валов и отверстий; методик расчета норм прочности цилиндрических соединений со шпонкой в муфтах; способов восстановления деталей со шпонками.

Глава 2. Теоретические основы расчета предельных натягов в соединении муфт с валами. Представлена совершенная методика определения расчетных натягов для цилиндрических соединений со шпонкой муфт с валами, используя классические постулаты расчета предельных натягов, а также учитывает конструктивные особенности соединения, а именно наличия шпонки. Разработаны методики расчета параметров запрессовки и распрессовки для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Глава 3. Методы и средства экспериментальных исследований. Приведено описание объекта и предмета исследования. Для обработки экспериментальных данных использовались методы теории вероятностей, и математической статистики. Были выбраны средства измерений для проведения исследований. Представлены результаты расчётов предельных размеров калибров для контроля новых шпоночных соединений. Составлены алгоритмы и компьютерные программы для расчета и выбора посадок для цилиндрических соединения со шпонкой муфт с валами.

Глава 4. Результаты исследований и их анализ. Представлены результаты апробации методик расчета функциональных натягов для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонкой на примере редукторов Н 090.40 и Н 090.20 и соединения вала электродвигателя А280S8 – вала вакуумного насоса ВВН1-25 с упругой втулочно-пальцевой муфтой (МУВП). Рассчитаны усилия распрессовки для полученных посадок с натягом. Определена необходимая температура нагрева при сборке для выбранных посадок.

Глава 5. Техничко-экономическая оценка результатов исследований. Дана оценка влияния проектных предложений на показатели надежности на

примере картофелеуборочного комбайна КПК-2-01. В результате внедрения новой рекомендованной посадки, выбранной по усовершенствованной методики, в соединениях цепной муфты с валом в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01, за счет снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину, увеличится средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и удельный простой комбайна в ремонте.

Значимость для науки и практики. Результаты исследования могут быть внедрены на ремонтные предприятия АПК. Выполненное исследование подтверждает научную значимость для агроинженерной науки и техники.

Соответствие публикаций и автореферата основным положениям диссертационной работы. Основные результаты исследования отражены в 14 научных трудах, в том числе 2 публикации в журналах, рекомендованных ВАК, 2 публикации в изданиях, индексируемых в международных цитатно-аналитических базах данных и четырех свидетельствах государственной регистрации программы для ЭВМ.

Содержания автореферата в полной мере отражает общую характеристику и основное содержание диссертации, а также заключение, рекомендации производству и перспективы дальнейшей разработки темы. В полном объеме представлен перечень публикаций, в которых отражены основные положения диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе.

- Из п.1.2 не ясно, почему в качестве объекта исследований были выбраны именно соединения с призматическими шпонками?
- В п.1.4.1 не отражено влияние материалов изготовления деталей соединения приводов муфт со шпонкой на возможные дефекты.
- Слабо представлен обзор исследований по особенностям расчета соединений с натягом по критерию длительной прочности (п.1.5.2).
- Не исследовано влияние конструкции муфты (цепная или МУВП) на методику

расчета и выбора посадки.

Во второй главе недостаточно четко обосновано предложение о необходимости проведения анализа тепловой деформации деталей и расчета поправок на температурные изменения посадки с натягом.

При апробации методики следовало бы рассмотреть и проанализировать случаи, когда валы и муфты изготовлены из разных материалов.

Указанные замечания и недостатки носят характер дополнений, уточнений и пожеланий, не снижают научной ценности и практической значимости настоящей диссертации.

Заключение. Несмотря на вышеуказанные замечания, диссертационная работа Пупковой Дарьи Александровны обладает квалификационными признаками.

Исследование, проведенное Пупковой Д.А., посвященное обеспечению норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники методами функциональной взаимозаменяемости, является законченным научным трудом, имеющим перспективу к продолжению в дальнейшем.

Научно-исследовательская работа выполнена на высоком уровне и предлагает усовершенствование методик расчета функциональных натягов в цилиндрических соединениях со шпонкой. Автор подверг анализу различные теоретические, расчетные и экспериментальные данные, что позволило получить необходимые результаты. Замечания, высказанные по диссертации и автореферату, не уменьшают научной и практической значимости. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13 и 14 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842.

В связи с вышеизложенным представленная на оппонирование диссертация Пупковой Дарьи Александровны на тему: «Обеспечение норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками

при ремонте сельскохозяйственной техники» является законченной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические решения, внедрение которых позволит повысить надежность сельскохозяйственной техники и оборудования.

Диссертационная работа Пупковой Дарьи Александровны на тему: «Обеспечение норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при ремонте сельскохозяйственной техники» удовлетворяет требованиям к кандидатским диссертациям ВАК РФ, и автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент

Яковлев Сергей Александрович

доктор технических наук

(4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса), доцент, профессор кафедры технологии производства и ремонта машин, ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ
тел.: 8 (8422) 55-95-97; e-mail: jakseal@mail.ru

Полное название организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина» (ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ)

Почтовый адрес: 432017, Ульяновская область, г. Ульяновск, бульвар Новый Венец, 1.

Контактный телефон: 1-35, 5-11-75, e-mail: ugsha@yandex.ru

26.09.2024 г.